respecto a la probabilidad   ( ) asignada a cada uno (Sapag & Sapag, 2003).

Por otro lado cuando se comparan proyectos tomando como consideración los

riesgos, se tienen algunos criterios que permiten simplificar el proceso de selección

los cuales son el de dominancia, nivel de aspiración, valor esperado, y equivalencia

de certeza.

A continuación, se muestra un ejemplo en la Tabla 1-9 en la cual se muestra los

posibles escenarios en que cada uno de los proyectos (1 – 4) puede incurrir, así

mismo se aprecia que el VAN varía dependiendo del escenario en que un proyecto

incurre.

El criterio de dominancia se aplica en todos los posibles escenarios en el que el

resultado esperado de una alternativa es mejor que alguna otra, por ejemplo si la

alternativa X es mejor que la alternativa Y, entonces se dice que la primera domina

a la segunda y, por lo tanto, se descarta Y.

Como se puede observar en la Tabla 1-9 en todos los escenarios se puede

observar que el proyecto 2 posee el valor del VAN mayor que el VAN del proyecto 1

para todos los escenarios posibles, por lo tanto este último se elimina por el criterio

de dominancia. (Sapag & Sapag, 2003).

Escenario Probabilidad
Proyectos

1 2 3 4

Recesivo 5% -10,000 0 -15,000 -3,000

Pesimista 15% -4,000 6,000 -8,000 5,000

Normal 40% 0 7,000 1,000 11,000

Optimista 25% 6,000 9,000 9,000 14,000

Expansivo 15% 9,000 10,000 18,000 17,000

Tabla 1-9: Relaciones de VAN para escenarios probables (Sapag & Sapag, 2003)

17

El criterio para comparar proyectos denominado nivel de aspiración se inicia

cuando se establece un nivel de aspiración que se desea obtener ya sea por

ejemplo no obtener pérdidas para ningún escenario o ganar siempre un porcentaje

respecto al nivel de inversión, etc. Después se busca aquel proyecto que maximiza

la probabilidad de alcanzarlo. Tomando como referencia la Tabla 1-9, con un

criterio muy conservador se plantea elegir el proyecto más seguro (menores

perdidas) para lo cual el proyecto 2 sería el indicado por cumplir las expectativas.